54 Cfr. 3 Reg. l2, 6-15. 
55 Cfr. C an t. 2, 15. 
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psa es, ut, tot inter dissidentium atque invicem digladiantium haereticorum 
turbas divisa, nedum vel hoc imperitiae et impietatis argumento monita, 
quid in fide sequare, teneas, credas, penitus ignores. 

Hinc [38r] veluti mente abalienata et furiis concita, in mutua dissidia, 
mutua vulnera ruisti. Vidimus perpaucis ante annis tuorum civium sanguine 
campos madere. Vidimus virentia prata interfectorum ossibus albescere. Vi
dimus cadaverum tumulis planities insurgere, dum ab istis tuis egregiis 
Evangelicis Doctoribus, an corruptoribus, edoceris nullas erga Deum ceremo
nias colere, nullam Principibus obedientiam, nullum Sacerdotibus cultum, 
nullam maioribus observantiam [320r] exhibere, Christianam libertatem 
nullis hominum subiici legibus, nulli timori, nullis imperiis; solutum aeque 
ac sacris initiatum, rusticum ac civem, civem ac nobilem, nobilem ac princi
pem Christianum esse. Id unum nomen cuiusque ordinis, cuiusque dignitatis 
discrimen tollere. 

At ubi publica cessarunt et satis sanguinis superque haustum est, nec 
compressis manibus desides sederent, inimica pacis Erynnis et invidens pu
blico bono Tesiphone [sic], colubris et facibus armatae, in privatos lares irru
pere56. Nulla est tam angusta atque tam humilis domus, nulli tam privi ha
bitantium numero penates, in quibus non diversa sentientium haereticorum 
insania debachetur; cuncta illitis veneno discordiis, livore, inimicitiis, rabie 
ardent; pater in filium armatur, [38v] frater in germanum, maritus in coniu
gem, servus in dominum; dum etiam et mulieres (si Deo placet) et vilissima 
mancipia non horrent Vas illud Electionis illotis manibus tangere, impuris 
oculis inspicere, polluto ore proferre et mystica illa sensa ac divina arcana, 
quae etiam eruditissimis, qui Spiri tu Sancto non ducuntur, obscura et ignota 
sunt, ceu vanitates suas agentes invicem iactare audent~l. Et miramur, si iu
stissimus vindex Deus has poenas, haec supplicia de Catholicae fidei, de 
Sanctae suae Sedis Apostolicae contemptoribus sumit in istos fascinatores, 
Deo et bonis omnibus invisos. 

Gladius is tibi stringendus erit, ne qua futura tempestate (horret ani
mus dicere), cumel Ser.mi Parentes tui aut penitus senuerint, aut in Caelos 
rapti migraverint, florentissimum Poloniae Regnum, quod illorum nunc in
stitutis, pace, otio, quiete fruitur, pestilentissimis dogmatibus turbetur, mi
sceatur, laceretur. Si recte memorata recordor, Themistocli illi Atheniensi, 
sola ambitione impulso, Miltiadis trophaeum somnos adimebat57 . Quanto 
magis tibi haec a me hodierna die breviter recitata somnos adimere debent. 
Ita Deus faxit, Deus ille, qui in hoc Regio vultu venerandam in Patre maie
statem effinxit; Deus ille, qui [39r] pietatem, religionem, caetera animi bona 
in utroque Genitore, Regno ipso clariora, hoc tam pulchro in corpore inclusit, 
ut longaevos Parentes longaevus ipse superes, quo possis, non repetam a ma-

56 Vergilius,Aeneis passi m. 
57 De controversia inter Themistoclem et Miltiadem v. Pauly-Wissowa, Real-Encyklopiidiedercws· 

sischen Altertumswissenschaft, T. 15/2, Stuttgart 1932, col.1688-1689. 
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ioribus, per manus traditam Religionem, recentia sequar, ab ipso Patruo tuo, 
Beato Casimiro, qui hanc unam Religionem colendo, quam isti osores no
strae salutis evertere conantur, Caelos adipisci et innumeris clarere mira
culis meruit5B, pari cultu Maiestas tua, non dicam observare, ne certa in du
bia revocem, sed a subditis tibi gentibus observari. Sic Summi Pontificis, sic 
Sacri illius Cardinalium Collegii conceptam de te spem non frustraberis; sic 
Poloniae populi, qui sub hoc mitissimo atque sapientissimo Sene, sub hac 
religiosissima atque prudentissima Faemina feliciter degunt, felicius adhuc 
sub te fortunabuntur, et Maiestas tua, per hos tramites gradiens, Regni sui 
terminos, quod felix faustumque Reipublicae Christianae sit, ultra Scithas 
et Pontum propagabit, etc. 

a) In om nibus copiis: eligitur 
b ) Ita inomnibus copiis excepta Vat.Lat, quae habet: 

Summorum 
c-c) Ed.Paschini,p. 192- 193. 

Hieronymus Rorario 
card. Alexandro Farnese 

N.16. 

d) Ita in Ottob.Lat. et aliis; Vat.Lat. habet: 
in posteres 

c) In omnibus copiis: cura 

Cracoviae, 24 II 1540. 

Notum facit se ad illum superiores suas dedisse Agriae 28 XII; se esse bene 
acceptum in Polonia, ubi longam orationem in audientia apud regem habuerit, 
cuius exemplar mittit. Describit caerimoniam traditionis pile i et gladii, Sigis
mundo Augusto die 15 Il in ecclesia cathedrali Cracoviae porrectorum, mittit
que suae orationis t une habitae exemplar. Recenset duo longa colloquia cum re
gina (Bona) habita de ducatu Rossanensi et quodam palatio Romano nepotibus 
papae vendendis, necnon de expeditione adversus Turcas, ad quam ineundam 
inducere illam conabatur, diversos casus violationis indutiarum a Turcis ipsi 
significando. Mittit epistulam Hieronymi Laski Constantinopoli missam et de
scribit, quomodo is bene i bi sit acceptus. Queritur, quod pecunia sibi deficiente, 
expensis regis vivere de beat, exspectans licentiam inHungariam sese conferendi. 
Petit, ut ad imperatorem sibi proficisci liceat. Gratulatur de evectione Marcelli 
(Cervini) ad cardinalatus dignitatem. 

Autogr.: AV, Carte Famesiane 19 f. 47r-50r. In f. 50v inscriptio et sigillum. 
-Ed.: Theiner VMPL II, p. 528-530 (''Ex Archivo Farnesiano Neapolitano"?). 

58 Cfr. Ferrari, passim. 
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Re v .m o et Ill.mo Monsignor etc.